MINUTA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO E
PROJETOS – CTPP

GESTÃO 2018 -2021
DIA 29 DE SETEMBRO DE 2020 - VIDEOCONFERÊNCIA

Rua Silésio de Lima, 75. Eldorado – Pará de Minas – MG – 35661-414 1

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de 2020, das 09h às 11h, reuniram-se ordinariamente os membros da Câmara 1

Técnica de Planejamento e Projetos – CTPP do Comitê de bacia Hidrográfica do Rio Pará - Comitê do Rio Pará, através de 2

videoconferência na plataforma Lifesizecloud https://call.lifesizecloud.com/526570. Participaram os seguintes 3

conselheiros: José Jorge Pereira - Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM; Aroldo Felipe de Freitas – Secretaria de 4

Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD; Jamilson Wagner de Andrade Carvalho - Empresa de 5

Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais – EMATER; Jacer Pereira Arcanjo - Serviço Autônomo de 6

Água e Esgoto de Itaúna – SAAE Itaúna; Varlei Marra – Sindicato Intermunicipal das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e 7

do Material Elétrico de Itaúna - SINDIMEI. Participaram também: Ohany Ferreira, Rúbia Mansur, Thiago Campos e Kelly 8

Antônia como representantes da Agência Peixe Vivo. Ohany Vasconcelos dá as boas-vindas, agradece a presença de 9

todos e em seguida apresenta a pauta enquanto aguarda quórum: 09h - Abertura e verificação de quórum. 09h10 - 10

Aprovação da ata da reunião de 08.09.2020. 09h20 - Aprovação do PPA – Plano Plurianual de Aplicação de CBH do Rio 11

Pará. 11h00 - Encerramento. Após constatação da ausência de quórum para aprovações, Rúbia Mansur diz que a Agência 12

Peixe Vivo fará as alterações propostas na reunião da CTPP do dia 08.09.2020 e a minuta da DN que aprova o PPA será 13

submetida para aprovação do Plenário. Ressalta que a Agência Peixe Vivo faz contato com os conselheiros para validação 14

do quórum antes da data prevista para a reunião, mas ainda assim algumas pessoas confirmam e não comparecem. 15

Encerramento: Não havendo mais nenhum assunto a tratar, o coordenador da CTPP encerra a reunião da qual se lavrou 16

a presente ata.  17

 18

 19

 20

 21

 22
Aroldo Felipe de Freitas 23

Coordenadora da CTPP 24